
CONSTRUÇÕES 
fiaw rndwi' 

À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 
Comissão Permanente de Licitação 
Nova Russas/CE. 

REF.: TOMADA DE PREÇOS N SI-TP001/2022 

Prezados (as) Senhores (as), 

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS NÊ SI-
P001/2022, cujo objeto é PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM 

DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CEARÁ, conforme especificações em 
anexos do edital, pelo preço global de R$ 699.670,64 (Seiscentos e Noventa e Nove Mi! Seiscentos 
e Setenta reais e Sessenta e Quatro centavos), com prazo de execução de 150 (CENTO E 
CINQUENTA) DIAS, obedecendo os prazos estabelecidos para cada serviço no Crono grama físico-
financeiro. 

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é 60 (sessenta) dias corridos, a contar da 

data de abertura da licitação. 

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto 
deste edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão 
iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de 
recebimento da Ordem de Serviço. 

Atenciosamente, 

Sobral/CE, 16 de fevereiro de 2022 

  

RSM PESS 
CNPJ: 33_1-& 

ÕA EREL 
.52410001-89 

 

João Torres !11tT0 

RNP 0601231960- Eng°  Cvt 
CPF: 081732.733-91 

Robert8 Sarh 
p'oPI 

Monte Pessoa 
ETÀIA 

 

RSM CONSTRUÇÕES 
CNPJ 33.159.524/0001-89 
rsmpessoa@hott,nail.com  
Rua Conselhero José Júlio, 
Bairro Centra Sobral CE 

  

 

7, Anexo 06 

 

   



2 

3 

4 

5 

VALOR TOTAL: 

ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

MOVIMENTO DE TERRA 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

SERVIÇOS COMPLETOS 

2. 0,43 

627,57 0,09 

599.434,21 85,67 

23.063,34 3,30 

699.670.64 100,00 

Seiscentos o Noventa e Novo Mil Seiscentos o Setenta reais e Sessenta e Quatro centavos 

 

 

RSM PESSOA EIRELI 
CNPJ: . 24I0001 - 9 

Roberta Sarah Monte Pessoa 
PROPRIETÁRIA 

 

 

  

RESUMO DO ORÇAMENTO
DATA 

2102/2022 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS NA SEDE 

DO MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS CEARÁ C

RS1 

  
PRFEITURA: A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS/CE CW 

CONSTRUÇÕES EDITAL: TOMADA DE PREÇOS N -Si-TPOOI/2022 - 

EXECUÇÃO DOS 10 (CENtO E CINQUENTA) OIA 
SERVIÇOS: 

Jogo Torre s-'Pflho 
RNP 0601237960 - Eng' Civ" 
CPF: 081.732.733-91 

  



O 

N 
12 

o 

II 

w 
O 

o 

z w 

Z 
t> z 
w - 
ti ti 

,,- w 

o 

141 

UJ 
11), 

o 

 

c.. « 

- 

Q_ Q_ 

w' 
£Y 1h —o IS..< w 

' II( 

O-\J IuJ 
CI) 

U).-MJ - a. -1 UJ 
a. 
w .P1 

- 
. tI. 

(OZV 
r° Icr 

1~ 

v 
A 

_.- 

4' _Oa 
7

3
. 5

5
1

, 0
0
 

73
.5

51
,0

0 
2.

9
9 4

.5
2

  

2.
23

5.
9
0
 

7
5
8
,6

2
 

62
7,

5
7
 

6
2

7
,5

7
 

5
9
9
.4

3
4

,2
1

 

3
9 7

.7
45

,6
6

 

20
1  

6
8
8
.5

5
 

P
R
E

ç
o

 T
O

T
A

L
 1 

'
S

E
M

B
O

I
.
 

.0c
4  

1
5
.1

7 7
,0

0
 

1
5

.1
7
7
.0

0 
6

1
7

,9
5
 

4
6

1
,4

0  'O 
ti) 

'O 

QCt 

flti) 

1
2
3
.7

1
2,

2
1 

8
2

.0
8
8
.5

6 ti) 

C'J 

00 

00 

5.8
.3

74
,0

0
 

58
.3

74
.0

0
 

2
.3

7
6

,5
7

 

1.
7

74
.5

0  

6
0

2
.0

7
 

47
0,

6
8
 

4
70

.6
8

 

4
15

.7
22

,0
0
 

3
1

5
.6

5
7

,1
0
 

p 

E 

I 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 L

O
C

A
L

 D
A

  O
B

R
A

 

C
P

R
O

P
- 0

1
 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 D

A
 O

B
R

A
1

 
PRÓ

PR
IA

  1
 

-
-
 

..
  

1
10

0.
00

1
26

. 0
01

58
3.

74
1 

1
5
1
.7

71
 

7
3

5
. 5

1  
S

E
R

V
IÇ

O
S

 P
R

E
L

IM
IN

A
R

E
S

-
 

C
1

9
3
7

°L
A

C
A

S
 P

A
D

R
Ã

O
 D

E
  O

B
R

A
 

1
 

S
E

IN
F

R
A

M
2

1
30

.0
0

1
26

. 0
01

 
5 9

.1 5
1

1
5

.3
81

 
7
4
,5

3
 

4
8
0
.
1

4
 

,
O

V
1M

E
N

T
O

 C
E

 TE
R

R
A

-
 

C
32

32
1R

E
C

O
F

Q
R

M
A

Ç
Â

O
/P

A
T

R
O

L
A

G
E

M
 D

A
 P

L
A

T
A

F
O

R
M
A

 1
 

SE
I N

FR
A  

1
M

2
1

15
,6

8
9

,3
51

2
6.

0
0

1
0
.0

3
!

0.
01

1
0,

04
 

PA
V

IM
E

N
T

A
Ç

À
O

 D O
 S
IS

T
E

M
A

 V
IÁ

R
IO

 

PA
V

1M
E

N
T

A
Ç

Â
O

E
M

 P
E

D
R

A
 T

O
S

C
A

 S
/

R
E

JU
N

T
A

M
E

N
T

O
  S

E
I

N
F

R
A

j
M

2
J
 14

7
6
4
,1

3
 

26
.0

0
j

21
.3

8
5.

56
j

2
6

9
4

 
C

28
96

(A
G

R
E

G
A

D
O

 A
D

Q
U

IR
ID

O
) 

-
-
  

 

S
E

R
V

IÇ
O

S
  C

O
M

PL
E

T
O

S
-
 
-
 -
 

C
34

4
7

jL
IM

PE
Z

A
 D

E
 P

IS
O

  E
M

 Á
R

E
A

 U
R

B
A

N
IZ

A
D

A
1
 

S
E

IN
F

R
A

1
M

2
1

1 5.
68

9,
35

1
26

,0
01

1,
17

!
0

.3
0

j
1,

4
7 

99
.0

8
 

4
2.

5 7
 

2
6
.0

0
 

2
6

0
0
 

- 

S
E

IN
F

R
A

 

S
E

IN
F

R
A

 

LO
C

A
Ç

Ã
O

 D
A

 O
B

R
A

 C
O

M
 A

U
X

IL
IO

 T
O

P
O

G
R

Á
F

IC
O

 

(Á
R

E
A

  >
50

00
  M

2)
 

-
  

B
A

N
Q

U
E

T
A

/ M
E

IO
  F

IO
 D

E  
C

O
N

C
R

E
T

O
  P

/  
V

iA
S

 U
R

B
A

N
A

S
  

( 1
,00

x 0
,35

x 0
1

5r
n)

  

C
28

72
 

'O 

0 
(-) 

'O 

c 
a 
o 

• o, 

Oc 
< o  
>0, 

o 
o 
e 

> 
O z 

e o > 
O 
z 
o 

o 
e 
ti 

0) 



Qru- 73
. 5

5
1
.0

0
  

1.
25

. 4
,2

5 
7

4
5

,3
0,

  

5
0
8
.9

5
 

4
1

9
,9

6 
4
1
9
,9

6
 

38
5

.5
5 6

,3
4

1 

2
6

3
 98

0,
2

1 

1
5
.  4

3
3

,4
7
.  

1 5
.4

3
3

,4
71

 

6
5
.5

48
,1

5
 

0.
00

i  

C)i 

6
2
.4

05
,7

5:
 

3
9

.7
77

, 1
8
 

2
2

.6
2

8
.5

7
  

2.
26

3.
4

9
 

2.
2

6
3.

4
9
,  

15
7 

.9
0
7

,4
6

 

0,
0
0
 

8 

74
5.

3
0

1 

17
7,

6
5

 

1
5

1
.4

7
2
, 1

1
 

9
3
.9

8
8
,2

7
1 

5
7A

8
3

, 8
4  

S Q 

9
8
.2

6
2,

3
2
  

1
5
,1

7 7
.0

0
 

e- 'o 
.e'1 1

53
,8

0
 

1
0
5
.0

3
  

g 
ÕOe- 'o 

'4 

2
5.

0
90

,3
7 

'4 '4 CM a,CO 

1
2
.8

7
9

,3
9
 

8
.2

09
. 4

0 

CO 
CO 

CO CO 
'4'4CC( 

CO 

0
.0

0
 

19
0 

.4
6 

CO O) O) 

3
1.

2
6

1
,0

0
 

1
9

  3
9

7.
7
3
 

11
 .8

63
.2

7 

37
7.

95
2,

7
0 

58
.3

74
,0

0 
5
8
.3

74
,0

0
 

9
9
5
.4

2
 

O CCC 
COO 

CCC 
O) O 
CO'4 3

1
4
. 9

7
 

31
4

.9
7

  

CO 
'o 

CO 
CO CCC 
o)'4 

9
6

4
8
5
,7

6
 

1
2
. 2

83
,7

8 
12

  .28
3,

  7
8

  
5 2

.0
2 2

,7
6

 

0,
00

 

O CC 
OCO 
CC 6 

5
9

1
,5

0 

5
7
. 16

 

Ct
 

 

o) O 

'5 CO 

4
9
.5

28
.3

6 

3
1

.  5
6
7
 .  7

8
 

17
9

58
.5

8
 

O CC) 
CaCe 
- 
00 
COCOCO 

CM 

'40 
CM 

0
.0

0
 

7
3

2,
4

9  O CC 
COO 

CC 
CC '4 
CO. 10

9,
52

 

10
9

5
2 - 

45
.6

2
0
 5

7 

4.
27

1.
20

 
:
:
:
: 4

.2
7

1
. 

 

B
A

IR
R

O
 U

N
IV

E
R

S
ID

A
D

E
 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 LO

C
A

L  
D

A
 O

B
R

A
 

.
-
 

 -
-
  
-
  

C
P

R
O

P
- 0

1
 IA

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Â
0

  D
A

 O
B

R
A

!
 

PR
Ó

PR
IA

  1
1

10
0.

00
1

2 6
,00

1
58

3.
74

1 
1

5 1
,7

71
73

5,
51

 
S

E
R

V
IÇ

O
S

 P
R

E
L

IM
IN

A
R

E
S

 

74
.5

3
  

4
8

0
.1

4 

M
O

V
IM

E
N

T
O

  D
E  

T
E

R
R

A
 

0
3

23
2

IR
E

C
D

N
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
, P

A
T

R
O

L
A

G
E

M
  D

A
 PL

A
T

A
F

O
R

M
A

  
1
 S
E
IN
F
R
A ,
j
 -  

M
2

1
10

, 4
98

,9
61

26
.0

0
1

0
.0

3
1

0.
01

1
0.

04
 

PA
V

IM
E

N
T

A
Ç

Ã
O

 D
O

 S
IS

T
E

M
A

 V
IÁ

R
IO

 

PA
V

IM
E

N
T

A
Ç

Ã
O

 E
M

 P
E

D
R

A
 T

O
S

C
A

 S
I R

E
JU

N
T

A
M

E
N
T

O
 

C
28

96
(A

G
R

E
G

A
D

O
 A

D
Q

U
IR

ID
O

) 
S

E
IN
F
R
A

[
M

2
9
7
9
8

.8
2

1
26

.0
0

1
2
1
3
8

5.
56

1 

CC) 

S
E

R
V

iÇ
O

S
 C

O
M

PL
E

M
E

N
T

A
R

E
S

-
-
 

C
34

4
7

I L
IM

P
E

Z
A

 D
E

 P
IS

O
 E
M

 Á
R

E
A

 U
R

B
A

N
I Z

A
D

A
1

 
S

E
IN

F
R

A
 1

M
2 

1
10

4
9

8
. 9

6
1

26
,0

0
1

1,
17

1
0,

3 0
1 

1,
47

 

B
A

IR
R

O
 P
A

N
T

A
N

A
L

 
A

O
M

IN
IS

T
R

A
Ç

A
O

 L
O

C
A

L
 D

A
 O

B
R

A
 

 

C
P

R
O

P
-0

1
 IA

D
I,I

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

D
A

O
B

R
A

1
 

PR
Ó

PR
IA

  
1

1
0.

00
1

26
.0

0
1

58
4I

 
15

1.
77

1
73

5.
51

 

S
E

R
V

IÇ
O
S

 PR
E

L
IM

IN
A

R
E

S
 

1
74

.5
3
  

4
8

0.
14

 

M
O

V
IM

E
N

T
O

 D
E

 TE
R

R
A

 
C

32
32

IR
E

C
O

N
F

O
R

M
A

C
Ã

O
/P

A
T

R
O

L
A

G
E

M
 D
A

 P
L

A
T

A
F

O
R

M
A

 1
 

S
E

IN
F
R
A
 I

M
2

1
1

.53
9,

7
9
!

26
.0

01
0.

0
3

1
0

.0
11 

0
.0

4
 

PA
V1

M
E

N
T

A
Ç

A
0
 0
0

 S
IS

T
E

M
A

 V
IA

R
IO

  
PA

V
M

E
N

T
A

Ç
Á

O
E

M
 P

E
D

R
A

 T
O

S
C

A
 S

/
R

E
JU

N
T

A
M

E
N

T
O

I 
S

EI
N

F
R

A
M

2
1

1.
4

76
.5

1{ 
26

.0
01

21
.3

81
•

l
26

. 9
4 

C
2

8
96

(A
G

R
E

G
A

D
O

 A
D

Q
U

IR
ID

O
)  

O) 

S
E
R
V
I
ÇO
S
  C

O
M

P
L

E
M

E
N

T
A

R
E

S
-
 

C
34

4
7

LI
M

PE
Z

A
 D

E
 P

IS
O

  E
M

 Á
R

E
A

 U
R

B
A

N
IZ

A
D

A
1
 

SE
IN

FR
A

  
1

M
2

1.
5

39
. 7

9
1

26
.0

01
1
,17

1
0
.30

1
1.

4
7
 

B
A

IR
R

O
 V

IL
A

  F
R

A
N

Ç
A

-
 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
A

O
 LO

C
A

L
 D

A
 O

B
R

A
 

C
P

R
O

P
.0

1
 IA

D
M

I 'I
IS

T
R

A
Ç

Â
O

D
A

O
B

R
A

 
1

 
PR

Ó
PR

IA
  

1
1

0.
0
0

1
26

.0
0

1
58

3,
74

1 
15

1.
77

1
7

3
5

.5
1

  
S
E
R
V
I
Ç
O

S
 P
R

E
U

M
!N
A

R
E

S
 

7
4.

5
3

  

4
8
0
,1

4 

M
O
V
I
M
E
N
T
O
  D

E
 T
E

R
R
A
 

C
32

32
IR

E
C

O
N

F
O

R
M

A
C

Ã,
O

/P
A

T
R

O
L

A
G

E
M

 D
A

  P
L

A
T

A
F

O
R

M
A

  
1
 

SE
IN

FP
. A  

1
M

2 
1

3
.65

0.
60

1
26

,0
01

0
.0

3
1

0
,0

I
1

0.
0

4  

P
A

V
IM

E
N

T
A

Ç
Ã
O

 D
O

 S
IS

T
E

M
A

 V1
A

R
IO

  
PA

V
1M

E
N

T
A

Ç
Ã

O
E

M
P

E
D

R
.A

  T
O
S
C
A
 S J

R
E

J
U

N
T

A
M

E
N

T
O

I 
S

E
IN

F
R

A
M

2
 

1
34

88
.80

1
2
6
.0

0
j

21
38

1 
5

56
2
6
9
4
  

C
2

8
9 6

 
(

A
G

R
E

G
A

D
O

A
D

Q
U

IR
ID

O
) 

-
-
  

CC) 

!S
E
R
VI
ÇO
S
  C

O
M

P
L

E
M

E
N

T
A

R
E

S
 

C
3.

44
7 

LI
M

PE
Z
A

 D
E

 P
IS

O
  E

M
 Á

R
E

A
  U

R
B

A
N

IZ
A

D
A

1
 

S
E

IN
F

R
A

M
2

1
3

65
0

,60
1

26
,0

0
1

1,
17

!
0

.3
0

!
1,

4
7 

42
,5

7 
11

,0
7  

1
5

.3
8

 

9
9
.0

8
 

15
,3

8
 

99
.0

8
 

P
26

.0
01

 

26
. 0

0 

26
. 0

0
  

26
. 0

0  

26
,0

0
 

P
26

.0
01

 

26
.0

0
 

2.
26

6.
52

 

M
2 

L
HA

 

SE
IN
F
R
A
 

S
E
IN
F
R
A

S
E
IN
FR
A

SE
  IN

 E 
N

A
 

S
E

IN
F

R
A

 

S
E

IN
F

R
A

 

SE
I N

F
R
A
 

 

S
E
I
N
F
R
A
  

S
E

IN
F
R
A
 

B
A

N
C

U
E

T
A

I  
M

E
I O

 F
IO

 D
E

 C
O

N
C

R
E

T
O

 P
(  V

IA
S

 U
R

B
A

N
A

S
 

(1
,0

0x
0
,3

5x
0,

l5
rf

l)
  

PL
A

C
A

S
 PA

D
R

Ã
O

 D
E

  O
B

R
A

 

LO
C

A
Ç

Ã
O

  D
A

 O
B

R
A

 C
O

M
 A

U
X

IL
IO

 T
O

P
O

G
R

Á
F

IC
O

 

(Á
R

E
A

 >
5

0
0

0
 M

2
)  

PL
A

C
A

S  
P

A
D

R
Ã

O
  D

E
  O

B
R

A
  

L
O

C
A

Ç
Ã

O
 D
A

 O
B

R
A

 C
O

M
 A

U
X

ÍL
IO

 T
O

P
O

G
R

Á
FI

C
O

 

(Á
R

EA
  >

5 0
0

0
 M

2
)  

PL
A

C
A

S
  P

A
DR

Ã
O

  D
E

 O
B

R
A

 

LO
C

A
Ç

Ã
O

 D
A

 O
B

R
A

 C
O

M
 A

U
X

ÍL
IO

 T
O

P
O

G
R

Á
FI

C
O

 
(Á

R
E

A
 >

5
0
0
0
 M

2)
 

B
A

N
Q

U
E

T
A

!  M
E

IO
 F
IO

 D
E

 C
O

N
C

R
E
T

O
 P
/  V

IA
S

 U
R

B
A

N
A

S
 

(1
,0
0 x

0
,3

5x
0,

15
m

)  

B
A

N
Q

U
E
T

N
 M

E
IO

 FI
O

  D
E

 C
O

N
C

R
E

T
O

  P
/V

1A
S

 U
R

B
A

N
A

S
' 

(1
,0

0x
0

,3
5x

0.
15

m
(  

C
1

9
3 7

 

C
28

72
 

a 
o 

o 
o 

c 

a 
CC, 

a 

CI) 

CCC 

O 
O 

LI 

CC) 

CCC 

o 
z 
o 
o, 

O e 
> 
O 
2 

e 

e 
CC) 

CM 

a' 

oÜ 

o e 
xuJ 
co, 

o 

e 
2 O CL e 

4 

LSJ 

CC) 

2 
4 
> 
o 
2 

o 
a- 
õ 

z 
LLi 

o 
1 
-j 

z 

o- 

CC) 
4 
D 

O) 
4 

'-a 

o 

z 

1 

CC) 

2 
4 
> 
o 
2 

4 a-
('a 

A
  D

E
 P

R
E

Ç
O

S
 W

 S
~

1
  f2

02
2 

a 
4 

w 

o 

.0 
1- 

(O 

uJ 



1
D

A
T

A
  

P
L

A
N

IL
H

A
  O

R
Ç

A
M

E
N

T
A

R
IA

 
21

AJ
2J

20
2

  
PA

V
IM

E
N

T
A

Ç
A

O
 E

M
 P

E
D

R
A

 T
O

S
C

A
 S

E
M

 R
E

JU
N

TA
M

E
N

 1
0

 E
M

 D
IV

E
R

S
A

S
 R

U
A

S
 N

A
 S

E
D

E
 D
O

 M
U

N
IC

IP
I O

 D
F

 N
O

V
A

 R
U

S
S

A
S

 -
 C
E

A
R
Á

 C
- 

A
 P

R
E

FE
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 N
O

V
A

 R
U

SS
A

SJ
C

€
-
 

T
O

M
A

D
A

 D
E

 P
R

E
Ç

O
S

 N
 SI

-T
0

0
1

t2
02

2 

15
0  

(C
E

N
T

O
 E

 C
IN

Q
U

E
N

T
A

) D
IA

S
-
-
 --
 

E P
R

E
F

E
IT

U
R

A
: 

E
D

IT
A

L:
 

E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 D
O

S
 

SE
R

V
IÇ

O
S

: 

C
O

N
S

T
R

U
Ç

Õ
E

S
 

3
3

2
.2

2
5

6
7

 
73

.5
5

1
0

0
 

7
3

5
51

.0
0
 

1.
0

7
1
,8

0
 

74
5,

30
 

32
6.

5
0

 

27
0,

99
 

27
0.

99
 

87
,0

4
 

6 7
.0

4
1  

! lq 

22  

1 0
.6

7
5

, 1
9

 

14
,4

0
 

Ó D O 

1
0

.2
5

9
,7

8
 

6.
70

8,
0

6
 

3
5
6
1
,7

0  

3
8
0
,6

7
 

38
0

.6
7 — - - 

35
.4

.5
9,

58
 

23
6

74
.8

7 

— 

68
.5

51
,6

1
 

15
. 1

77
,0

0 

15
17

7.
00

  
2
2
1
,1

8
 

g 
87

,7
5

 
6 7

.7
5 

o 

16
.6

4
1
,7

5  

2
.0

3
2
4
3
 

2
.0

3 2
,4

3 

11
.7

17
.6

6 

9
.1

22
,8

5  

O) 
O) 

O O 

2
,9

7 

2
.5

9 

2.
59

 

O  

IR 

9,
12

 

9
.1

2  

-  

58
.3

74
.0

0
 

85
0,

62
 

2
0
3
,2

4
 

20
3
.2

4 

4
5
.0

5
8

,7
1 

3
5

0
8

0
.3

0
 

Q
 

 

9
9

78
. 4

1
 

1.
9
5 0

,8
7

 

1
96

0,
87

 

2.
82

6.
65

 

3
0
2
,9

8
 

30
2,

9
8

 

9
3

52
.6

3
  

r--- 

0
"

O
*

V
A

L
O

R
U

N
IT

A
R
I

R
$
  

'R
U

A
  D

A
V

I J
O

S
É

 D
E

 C
A

R
V

A
L
H

O
-  
B

A
IR

R
O

 U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
E

 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 LO

C
A

L
 D

A
  O

B
R

A
-
.
-
-
 

-
.
.
-
-
  
-
-
 

C
P

R
O

P
- 0

1
 

IA
O

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Â

O
D

A
O

B
R

A
P

R
Ó

P
R

IA
 

1
10

0.
0
0

1
2

6,
00

1 
58

3,7
41

 
15

1.7
71

7
3
5
. 5

1 
S

E
R

V
IÇ

O
S

  P
R

E
L

IM
IN

A
R

E
S

,  

O) 
O) 

M
O

V
IM

E
N

T
O

 D
E

 T
E

R
RA

 
C

32
32

R
E

C
O

N
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
/ P

A
T

R
O

LA
G

E
M

 D
A

 P
LA

T
A
F

O
R

M
A

 1
 

SE
IN

F R
A  

1
M

2
1

6
.7

7
4
,7

7
1

26
,0

0
1

0.
0
3

1
0.

0
11

 
0

,0
4 

P
A

V
iM

E
N

T
A

Ç
Ã

O
  D
O

 S
IS

T
E

M
A

 V
IA

R
IO

 
P

A
IM

E
N

T
A

Ã
O

E
M

  P
E

D
R

A
  T

O
S

C
A

  S
/  

R
E

JU
N

T
A

M
E

N
T

O
  
I
 

C
28

9
6

	
S

E
IN

F
R

A
M

2
6.

18
9
.12

1
26

,0
0

1
2

1
.3

8
!

5,
5

6
26

,9
4

1  
(A

G
R

E
G

A
D

O
 A
D

Q
U

IR
ID

O
) 

 

5
3

6
4

 

S
E

R
V

IÇ
O
S

 C
O

M
P

L
E

M
E

N
T

A
R

E
S

 

C
3.

44
7

 
I LI

M
P

E
Z

A
 D

E
 P

IS
O

 E
M

 Á
R

E
A

 U
R

B
A

N
IZ

A
D

A
[
 SE

IN
L

R
A
J

M
2

 ,  ,  
J

6
7

7
4

77
1

2
6

,0
01

1,
17

1
0.

30
1

1.
4

7  

A
V

.  
Z

IU
M

A
R

 M
E

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

 -
 B
A

IR
R

O
 U

N
IV

E
R

S
ID

A
D

E
 

S
E

R
V

IÇ
O

S
 P

R
E

LI
M

IN
A

R
E

S
  

LC
C

A
Ç

Â
O

D
A

  O
B

R
A

  C
O

M
  A

U
X

IL
IO

  T
O

P
O

G
R

Á
F

IC
O

 
S

E
IN

F
R

A
H

A
0
.17

!
2

6
.0

0
!

38
1
.0

6
!

9
9
.08

!
4

8
0

.1
4 

(Á
R

E
A

 '5
0

0 0
 M

2)
 

-
  

M
O

V
IM

E
N

T
O

 D
E

 TE
R

R
A

--

- 

C
3

2
3

2
IR

E
C

O
N

F
O

R
M

A
Ç

Ã
O

/P
A

T
R

O
L

A
G

E
M

 D
A

 P
L

A
T

A
F

O
R

M
A

 1
 

SE
INF

RA
  

1
M

2 
1

1,
67

5.
96

1
26

.0
0

1
0.

0
3

1
0
.01

1
0
,0

4
 

A
V

1M
E

N
T

A
Ç

Â
O

 D
O

 S
IS

T
E

M
A

 V
IÁ

R
IO

 

P
A

V1
M

E
N

T
A

Ç
Â

O
 E

M
 P

E
D

R
A

  T
O

S
C

A
S
/  

R
E

JU
N

T
A

M
E

N
T

O
 S
E

IN
F

R
A

M
2

1 .64
0 .80

1
26

.00
1 

2
1,

3
8

1 
5

5
6

j
2
6
,9

4
  

C
28

9
6

(A
G

R
E

G
A

D
O

 A
D

Q
U

IR
ID

O
) 

,  -
  

O) 

S
E

R
V

IÇ
O

S
 C

O
M

P
L

E
M

E
N

T
A

R
E

S
 

C
3 4

4
7

IL
IM

P
E

Z
A

 D
E

  P
IS

O
  E

M
 Á

R
E

A
 U

R
B

A
N

IZ
A

D
A

 
1
 

S E
IN

FR
A  

1
M

2
1

1.
6

7
5

,9
61

26
.0

0
1

1,
17

1
0,

30
1

1.
4

7 
R

U
A

 M
A

N
O

E
L

 A
R

M
A

S
 E

V
A

N
G

E
L

IS
T

A
 -
 B
A

IR
R

O
  U

N
IV

E
R

S
ID

A
D

E
 

S
E

R
V

IÇ
O

S
 P
R

E
L
I M

I
N

A
R

E
S

L
O

C

A
Ã

O
D

A
O

B
R

A
C

O
M

A
U

X
ÍL

IO
T

O
P

O
G

R
Ã

F
IC

O

j S
E

IN
F

R
A

H
A

 
0
0
3
!

2 6.
00

!
38

1
0
6
!

38
 

4
8
0
.1

4 
(Á

R
EA

  1
5

0
0

0
 M

2)
  

M
O

V
IM

E
N

T
O

 D
E

 TE
R

R
A

--
 

C
32

32
IR

E
C

O
N

F
O

R
M

A
Ç

Á
O

/P
A

T
R

O
LA

G
E

M
D

A
P

L
A
T

A
F

O
R

M
A

 1
 

SE
IN

FR
A  

1
M

2
1

25
8.

96
1

2
6
0
0
1

0
.03

1
0
0

11
 

0
.0

-4
 

P
A

V
IM

E
N

T
A

Ç
Ã

O
 D
O

 S
IS

T
E

M
A

 V
IÁ
R

IO
  

P
A

V
M

E
N

T
A

Ç
Ã

O
E

M
  P

E
D

R
A

  T
O

S
C

A
  S

/  R
E

J
U

N
T

A
M

E
N

T
O

  I
 S

E
IN

F
R

A
M

2
24

9.
0
0

j
26

.0
0

21
.3

8
!

5
5
6

!
26

.9
4  

C
2
8
9
6
 (A

G
R

E
G

A
D

O
 A

D
Q

U
IR

ID
O

) 
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
  

O) 

S
E

R
V

IÇ
O

S
  C

O
M

P
L

E
M

E
N

T
A

R
E

S
-
-
 

C
3 4

4
7

IL
IM

P
E

Z A
 D

E
 P

IS
O

 E
M

 Á
R

E
A

  U
R

B
A

N
IZ

A
D

A
j
 S
E

IN
F

R
A

  1
M

2
1

2
5
8
,9

6
1

2
6

0
0

1
1,

17
1

0,
30

1
1.

4
7 

R
U

A
 H

E
R

M
IN

O
 FR

A
N

C
IS

C
O

 D
E

 P
A

U
L

A
 -
 B
A

IR
R
O

 U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
E

-
 
-
 

- 

S
E

R
V

IÇ
O

S
 P
R

E
L

IM
IN

A
R

E
S

-
  

LO
C

A
Ç
Ã

O
 D
A

 O
B

R
A

 C
O
M

 A
U

X
IL

IO
  T

O
P

O
G

R
Á

F
IC

O
 

S
E
IN

F
R

A
 1

1
0,

0
9

!
2
6
.0

0 J
 -

38
1.

0
6

9 9
,0

8
48

0,
14

  

M 
(ÁR

EA
 '5

00
0 M

2)  
OV

IM
EN

TO
 DE

 TE
RR

A 
-- 

C3
23
2

 [R
EC

ON
FO

RM
AÇ

ÂO
/ P

AT
RO

L A
GE

M
D A

PL
AT

AF
O

R
M

A
 1
 

SE
IN

FR
A  

1
M2

 
1 

91
17

61
26

00
1

0
0

 
0.0

11
 

0.0
4 

O 
C2

89
6 

PA
V1

ME
NT

AÇ
ÂO

 DO
 SI

ST
EM

A  V
IÁ

RI
 

[ P
AV

IM
EN

TA
ÇÀ

O 
E M

 PE
DR

A  T
OS

C A
S /

 RE
J U

NT
AM

E NT
O

 S
EI

NF
R

A
 j

M2
j

87
88

0
26

00
1

21
  38

55
61

26
94

 
(A

GR
EG

AD
O  

AD
QU

IR
ID

O)
  

O) 

SE
RV

IÇ
O

S C
5M

PL
EM

EN
TA

RE
S

- 
C3

4 4
7

ILI
NIP

EZ
A D

E P
ISO

  E
M

ÁR
E A 

UR
B A

NI
ZA

DA
1
 

SE
IN

FR
A

 1
M2

 
1

91
1.76

1
26

,00
1

1,171
0.30

1
1,4

7  

O N O 1- O c 

59
. 15

  
38

1. 0
6 

ai O) ai O) ai O) 
O) ai O) 

26
,00

 
26

,00
 

26
00

 

26
00

 

26
.00

! 

(O (Si 

O) 
ci o ai 

23
4.4

0  

21
97

0 

M2
 

HA
  

w w SE
IN

FR
A 

SE
IN

FR
A 

LJ_ Z 
S E

IN
FR

A 
BN

4Q
UE

TN
 M

EI
O  

FIO
 DE

 C
ON

CR
ET

O P
/V

AS
 U

RB
AN

AS
 

(1.
0 0x

0.3
5x

0.
l5r

n(
  

PL
AC

AS
 PA

DR
ÃO

 DE
 O

BR
A  

LC
CA

ÇÂ
O 

D A
  O

BR
A  

CO
M  

AU
XIL

IO
  TO

PO
GR

ÁF
IC

O  
(Á

RE
A >

50
00

 M2
)  

BA
NQ

UE
TA
I
 

ME
IO

 FI
O 

DE
 CO

NC
RE

TO
 P/

 V
IAS

 UR
BA

NA
S 

(1
.00

x 0
,35

x 0
,15

rn)
  

BA
NQ

UE
TA

/  M
EIO

 FIO
  D

E C
O N

CR
ET

O 
P/  

VI
AS

 U
RB

AN
AS

 
1  0

0x
0.3

5x
0,

15
rn)

  

Ci) 

O) 
D 
4 
o- 
o 1- o 
o z o o w o 
o 

4 

C2
87

2 

O o C2
87

2 

O o o o C2
87

2 1
 

o o 

((4 e) O) e) O) e) O) O) O) O) e) O) O) O) O) O) O) O) O) O) O) O) 

ç~_ 



18
.0

75
.5

9 
19

,2
1 1

  

aí ler 

17
.4

39
.4

6  

10
4

8
2

.3
5  

6
0

6
1

.3
2  

22
.6

28
.57

1 
2.

26
3,

49
] 

2.
26

3.
49

] 
79

.4
79

,1
2 1 

83
1,

1
3
' 

7
45

.3
0]

  

86
, 4

3
 

p
ls

.9
21

. 8
2
1
 

4 6.
31

1.
48

1 

84
0,

13
  

84
0,

13
 

23
.9

77
.9

5 
28

, 8
1 

3.
12

97
8 

3,
97

 

3.
9 7

 

3.
59

9,
17

 

2.
16

3.
39

 

1.
4

3
5,

78
 

4,
89

 

4,
69

 

13
.5

25
,3

9 

16
8,

6
6

 
15

3.
80

  

14
.8

6 

12
.8

79
,3

9 

8.
20

9.
40

 

g 

0-40  

r
18

,0
5 

18
.0

5 

5
,9

5 

5,
71

 

5,
7

1
  

4
.7

80
,3

.9
  

3
0

4
7,

05
 

17
1,

45
 

17
1,

45
  

4.
5
4
 7
:
 

5.
95

 

14
.3

45
, 8

1 
15

,2
4 

(r 12
,2

6  
12

,2
6 

(4) 

14
,0

7 

14
,0

7  
14

.4
74

,1
7  

9.
6
6
3
.7

6
  

54
8,

67
  

54
8.

6 7
 

69
1,

50
 

5
7,

16
 

• <o  

49
.5

26
.3

6  

31
.5

6 7
,7

8 

1.
80

1,
5 5

 
18

01
,5

5 
63

.0
79

,0
9

 
66

0,
09

 

2 2
,8

6 

1 7
,1

5 

17
,1

5  

'O 

66
8

, 6
8
 

66
8.

6
8

 

19
.0

30
,2

9  
22

,8
6 

R
U
A

 M
AN

O
E

L
 D

O
M

IN
G

O
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 -
 B
A

IR
R
O

 U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
E

 
'S

E
R

V
IÇ

O
S

 P
R

E
U

M
IN

A
R

E
S

)i
ii
ii
ii
i 

LO
C

A
Ç

Ã
O

  D
A

 O
B

R
A

 C
O
M

 A
U

X
IL

IO
  T

O
P

O
G

R
Á

F
IC

O
  

IN
F

R
A

 
1

0.0
41

26.
00

!
38

1 .06
!

9
9

.08
1

4
8

0
,1

4 
C

28
72

(Á
R

E
A

 >
5

0
0

0
 M

2)
  

M
O

V
IM

E
N

T O
 D

E
 TE

R
R

A
 

C
32

32
IR

EC
O

N
FO

R
M

Ç
Q

/P
A

TR
O

LA
G

E
M

 D
A

 P
LA

TA
F

O
R

M
A

 1
 

SE
IN

FR
A  

1
M

2
1

40
8.

56
1

2
6

.0
01

0
.0

31
0

,0
1

1 
0

,0
4 

'A
V

lM
E

N
TA

Ç
A

O
 D

O
 S
IS

T
E

M
A

 V
IÁ

R
IO

 

C
28

96
 

}PA
V1

M
E

N
TA

Ç
Á

O
 E
M

 P
E

D
R

A
 TO

S
C
A

 S I
 R
E

J U
N

TA
M

E
N
T

O
 S

EI
N

FR
A

M
2

38
9.

10
1

26
.00

1
21

,3
8
!
5

5
6

 
2

6
0

4
 

(A
G

R
E

G
AD

O
 A

D
Q

U
I R

ID
O

)  

S
E

R
V

IÇ
O

S
  C

O
M

P
LE

M
E

N
TA

R
E

S
 

C
34

47
!L

I M
E

Z
A

D
E

 P
IS

O
  E

M
A

R
EA

U
R

B
A

N
IZ

A
D

A
1

 
SE

IN
FR

A  
1

M
2

1
40

8,
5

6
1

2
6

.0
01

1.
17

1
0

.30
1

1,
47

 
R

U
A

 A
N

TÔ
N
IO

 C
A

R
L

O
S

 B
A

IR
R
O

 U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
E

 
S

E
R

V
IÇ

O
S

 P
R

E
U

M
IN

A
R

E S
 

LO
C

A
Ç
Ã

O
 D

A
 O

B
R

A
 C

O
M

 A
U

X
IL

IO
  T

O
P

O
G

R
Á

F
IC

O

J
 SE

INF
RA

  1
N

A
1

0.05
1 

26
.0

0
1

38
1.

06
1

48
0,

14
 

C
28

72
I(Á

RE
A  >

50
00

M
2)

  
M

O
V

IM
E

N
T

O
 D

E
 TE

R
R

A
 

C
32

3
2

1R
E

C
O

N
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
/ P

A
T

R
O

IA
G

E
M

 D
A

 P
LA

T
A

F
O
R

M
A

 1
 

S
EI

NF
R

A  
1

M
2

1
46

8.
95

1
26

,0
01

0
.03

1
0

,01
1

0
,0

4 

P
A

V
IM

E
N

T
A

Ç
Ã

O
 D

O
 S

IS
T

E
M

A
 V

IA
R

K
) 

C
28

9 6
 

J P
A

V
IM

E
N

T
A

Ç
Ã

O
 

E
M

  P
E

D
R

A
 T
O

S
C

A
S

/ R
E

JU
N

T
A

M
E

N
T

O
I 

S
E

IN
F

R
A

 1
M2

1
45

20
0!

26
.00

!
21

.38
!

5.
5
6
  

26
, 9

4  
(A

G
R

E
G

A
D

O
 A

D
Q

U
IR

ID
O

) 
 

S
E

R
V

IÇ
O

S
 C

O
M

P
L

E
M

E
N

T
A

R
E

S
-

-
.
 

C
34

47
1L

I
P

gZ
p
f.

.  P
IS

O
 E
M

 Á
R

E
A

 U
R

B
A

N
IZ

A
D

A
1
 

SE
IN

FR
A  

1
M

2 
1

46
8,

95
1

2 6
.0

01
1.

17
1

0
.3

0
1

1,
4 7

 
R

U
A

 RA
IM

U
N

D
O

  S
A

L
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
IR

R
O

 P
A

N
T

A
N

A
L
 

S
E

R
V

IÇ
O

S
 P

R
E

LI
M

IN
A

R
E

S
 

4') 
M

O
V

IM
E

N
T O

 D
E

 TE
R

R
A

 
C

32
32

O
 

RE
DCO

NF
OR

MA
ÇÃ

O.'
PA

TR
OL

AG
EM

DA
PL

AT
AF

OR
MA

 1
 S

E I
NF

RA
  1

M2
1

1.53
9,7

9!
26

,00
1 

0,0
31

0,0 1
1

0.0
.4  

PA
VI

ME
NT

AÇ
Ã

O
  SI

ST
EM

A 
VI

AR
IO

 
C2

89
6 

JP
AV

iME
NT

AÇ
ÃO

E M
PE

DR
AT

OS
CA

S/
RE

JU
NT

AM
EN

TO
j  S

EI
N

FR
A 

M2
1.47

6. 5
1!

26
,00

!
21

.38
1 

5,5
5 

26
. 94

 
(A

GR
EG

AD
O A

DQ
U I

RI
DO

) 
-- 

(O. 

SE
RV

IÇ
O

S C
OM

PL
EM

EN
TA

RE
S 

C3
44

7 
J,)J

MP
EZ

A D
E P

ISO
 E

M
 ÁR

EA
  U

RB
AN

IZA
DA

1 S
EI

N F
R A

 1
M2

1
1.5

39
,79

1
26

,00
1

1,17
1 

0,30
1

1.4
7 

RU
A 

JO
AQ

UI
M

 SC
AR

CE
LA

 P
OR

TE
LA

 - B
AIR

RO
  F

RA
NÇ

A 
-

-.
 

SE
RV

IÇ
O

S P
RE

LIM
IN

AR
ES

 
74

,53
  

48
0,

14
  

rM
oV

iM
EN

To
 D

E T
ER

RA
 

fl
C

32
32

 
IR

EC
ON

FO
RM

AÇ
ÂO

/PA
TR

OL
AG

EM
DA

PL
AT

AF
O

R
M

A
 !
 SE

IN
FR

A
1

M2
1

1.80
5,0

11
26

.00
1

0.03
1

0,01
1 

00
4 

PA
VIM

EN
TA

ÇÀ
O

 DO
 SI

ST
EM

A V
IA

RI
O 

PA
VIM

EN
TA

ÇÃ
O

EM
 PE

D R
A 

TO
SC

A S
IR

EJ
UN

TA
ME

NT
OJ

 S
EI

NF
RA

M2
17

19
06

1
26

.00
!

21
.38

!
26

94
  

C 2
89

6
(AG

RE
GA

D O
 AD

QU
IR

ID
O)

 
 

SE
RV

IÇ
O

S C
OM

PL
EM

EN
TA

RE
S 

C3
44

7
LIM

PE
Z A

 D
E P

IS O
 EM

 AR
FA

  U
RB

AN
IZA

DA
 

1 
SE

IN
FR

A 1
M2

1
18

0 5,01
1

26
,00

1
1,17

1
0,3

0[
1,4

7 
RU

A
 AN

T O
N I

O
 FE

RN
AN

DE
S  

DE
 SO

US
A 

- B
AI

RR
O 

VI
LA

 FR
AN

Ç A
 

SE
RV

IÇ
O

S P
RE

LIM
IN

AR
ES

 
LO

CA
ÇÃ

OD
A O

BR
A 

CO
M 

AU
XIL

IO
 TO

PO
GR

ÁF
IC

O
SE

IN
FR

A
NA

0.06
!

26
.00

!
38

1,0
6!

09
.86

!
48

0,1
4  

(ÁR
EA

 >5
00

0 M
2)  

MO
VI

ME
N T

O
 DE

 TE
RR

A 
C3

23
2

IR
EC

0N
FO

RM
AÇ

ÂO
I PA

TR
OL

AG
EM

 D
A P

LA
TA

FO
RM

A
 1 

SE
IN

F
R

A
 1

M2
1

57
1,5

21
26

, 00
1 

0,03
1

0,0
11

0,0
4 

PA
VIM

EN
TA

ÇÃ
O

 D O
 SIS

TE
MA

 V
IAR

IO
.
"
 

PA
VIM

EN
TA

ÇÂ
O

EM
 PE

D R
A T

OS
C A

S/
 R

EJ
UN

TA
ME

NT
O

J S
EI

NF
RA

M2
54

80
3!

26
. 00

!
21

.38
1

5
.5

6
 26

.94
 

C2
89

6
(AG

RE
GA

D O
 .A

DQ
U IR

ID
O)

  

SE
RV

iÇ
O

S C
OM

PL
EM

EN
TA

RE
S 

C3
44
7
 ILI

M >
EZ

A D
E

 PIS
O 

EM
 ÁR

EA
 UR

BA
NI

ZA
DA

 
I S

EI
N

FR
A 1

M2
1

57
1.5

21
26

.00
1

1,1
71 -

-0
 3

0
1

1,4
7 

RU
A R

AI
MU

ND
O A

LV
ES

 DA
 SI

LV
A 

- B
AI

RR
O V

ILA
  FR

AN
Ç A

 
SE

RV
IÇ

O
S P

RE
UM

INA
RE

S 

(4) 42
,5 7

 

<o 

26
,00

 

26
.00

 

26
.00

 
2 6

,00
 

1
26

.00
1 

26
.00

 
26

,00
 

26
,00

 

26
0 0

 

10
,00

 
0,1

5  

<o 

1
 

SE
IN

F
R

A
 1 

SE
IN

FR
A  

SE
IN

FR
A 

SE
IN

FR
A 

'4- 
(1) SE
IN

FR
A 

SE
IN

FR
A  

SE
IN

FR
A 

z 
(1) 

BA
NQ

U E
TN

 ME
IO

 FI
O

 D
E C

ON
CR

ET
O

 P/
 M

A S
 U

RB
AN

A S
 

(
38

4R
15

r 11)
  

C0
36

6
BA

NQ
UE

TA
/ M

EI
O F

IO
 D

E C
ON

CR
ET

O
 P/

  V
IA

S U
RB

AN
AS

I 
(1,

co
x o

,35
x Q

,1S
m)

  

PL
AC

AS
 PA

DR
ÃO

 D
E O

BR
A 

LO
CA

ÇÃ
O

 DA
 O

BR
A C

O M
 A

UX
ÍL

IO
 TO

PO
GR

ÁF
IC

O 
(Á

RE
A >

50
00

 M2
) 

-  

BA
NC

UE
TA

/ M
EI

O
 FI

O
 DE

 C
ON

CR
ET

O P
/ M

AS
 U

RB
AN

AS
 

(1 
.0 0

x0
.35

x 0
.l5

ni)
  

PL
AC

AS
 PA

DR
ÃO

 D
E O

BR
A 

LO
CA

ÇÂ
O

 DA
 OB

RA
 CO

M
 AU

XI
LIO

 TO
PO

GR
ÁF

IC
O 

(Á
RE

A >
50

00
M2

)  

BA
AQ

UE
TN

  M
EIO

 FIO
 D

E C
ON

CR
ET

O P
/ M

AS
 U

RB
AN

AS
 

(1
,03

4,
35

x 0
15

m(
  

BA
NQ

UE
TA

/  M
EIO

  F
IO

  D
E 

CO
NC

RE
TO

  P
/  V

I AS
  U

RB
AN

AS
 

(1 
.00

x 0
.35

x 0
.  15

m)
  

O 0 O 0 00 00 O 

4) 0) 0<o 0402 (O 44) <o <o <o .0.0 ) <o00  4 04 ('4 000 <o  <o <o (O <o <o .0.0 e <o 0- 0- 0- 04 04 ('4 0- 0- <o <o 0. 
('44 <o 0- 0- 0- O O 

('4 
O <o 

•- 
6 <o 

.- 
<o <o 

('4 
<o .0 .0  O O 0< 0) 

) 
0) aio OS 0< 

('4 
0) O o) 



2 2
,7

8
 

22
,7

9 
23

.0
88

,9
1

 

14
.7

16
,7

8
 

8
.3

72
,1

3 

83
7,

4 4
 

83
7.

44
 

28
,1

8
 

2 8
.1

8 

LO lato 

4.
76

5,
11

 

3,
03

7,
31

 

o, 

17
0,

90
 

17
0  .9

0
 

atua 

la 

(O 7,
0

5
 

7.
0 5

 
6.

04
4,

66
 

3
7
5
5
,3

9 

o, 

o, 

21
1

,3
2 

2
(1

.3
2
 

tc, 
to. 0 
o, o,o, 

18
.3

23
,8

0 

(1
.6

79
.4

7 ato
 

0_
 

6
.6

44
,3

3  

lato 
lato 

24
.1

23
,7

5 
26

,6
7 

26
.6

7 no, 

2
3

.2
51

,8
3 

14
.4

40
.6

9
  

8.
81

1,
14

  

82
4

,1
2  

82
4.

12
 

C
28

72
 

LO
C

A
Ç
Ã

O
 D

A
 O

B
R

A
 C

O
M

 A
U

X
ÍL
IO

 T
O

P
O

G
R Á

F
IC

O

1
 
)

FR
A

N
A

 
0

0
6

1
26

.00
1

38
1.0

61
99  
)
 

4
8

0
14

 
)A

R
E A

 >
50

00
 M

2)
  

M
O

V
IM

E
N

T
O

 D
E

 TE
R

R
A

 
C

32
32

IR
E

C
0

N
F

O
R

M
A

Ç
Â

O
IP

A
T

R
O

LA
G

E
M

 D
A

 P
LA

T
A

F
O

R
M

A
S

E
IN

F
R

A
 1 

M
2

56
9.

69
1

26
.0

01
0

,0
31

0.
01

1 
0.

04
 

PA
V1

M
EN

TA
Ç

A
O

 D
O

 S
IS

T
E
M

A
 V

IÁ
R

IO
 

o, LO 

S
E

R
V

IÇ
O

S
 C

O
M

P
LE

M
E

N
TA

R
E

S
 

C
34

4
7

LI
M

P
E

Z
A

 D
E

 P
IS

O
 E

M
 Á
R

E
A

 U
R

B
A

N
IZ

A
D

A
1  

SE
IN

FR
A  

1
M

2
1 

56
9,

69
1

26
.0

01
1,

17
1

0
,3

0
1

1.
47

 
U
A

 ZA
C

A
R

IA
S

  R
O

D
R

IG
U

ES
 D

E
 S
O

U
S

A
-  

B
AI

R
R

O
 V

IL
A

 FR
A

N
Ç

A
 

[S
E

R
V i

Ç
O

S
  P

R
E

LI
M

IN
A

R
E

S
-
  

'L
O

C
A

Ç
Ã

O
 D

A
 O

B
R

A
 C

O
M

 A
U

X
IL

IO
  T

O
P

O
G

R
Á

F
I C

O
S

E
IN

F
R

A
 

1 
N

A
1 

0
.0

7
j

26
.0

0
1

33
1.0

61
99 .08

1
48

0.
14

  
(Á

R
E

A
  >

5
00

0
 M

2
)  

M
O

V
IM

E
N

T
O

 D
E

 TE
R

R
A

 
C

32
32

[R
E

C
O

N
F

O
R

M
A

Ç
Â

O
/ P

A
T

R
O

LA
G

E
M

D
A

P
LA

T
A

F
O

R
M
A

 1  
SE

IN
FR

A  
[ 

M
2

1
70

4,
38

1
26

.0
0

1
0

.0
3

1
0

,0
1

1
0
.0

4
 

PA
V

IM
E

N
TA

Ç
Ã

O
 D O

 S
IS

TE
M

A
  V
I Á

R
IO

  
P

A
V1

M
E

N
T

A
Ç

Â
O

E
M

 P
E

D
R

A
 T
O

S
C

A
 

S
IR

E
JU

N
T

N
>I

E
N

T
O

I 
S

E
IN

F
R

A
 1

M
2

67
5

. 4
3

j
26

.001
21.

381
26

.9
4 

C
28

96
(A

G
R

E
G

A
D
O

 A
D

Q
U

IR
ID

O
)

-
  

LO 

SE
R

V
IÇ

O
S

 C
O

M
P

LE
M

E
N

TA
R

E
S

 
C

3.
44

7
IL

IM
P
E

Z
A

 D
E

 P
IS

O
 E

M
 Á
R

E
A

 U
R

B
A

N
IZ

A
D

A
1

 
S E

INF
RA

  1
M

2 
1

70
4.

38
1

26
.0

0
1

1,
17

1
0

.3
0

1
1.

47
 

(O 

IS) 

1- 

11
,0

7 

o 

OS 

IO 
o, 

O-
IS) 
o, 

26
,0

0
 

26
.0

0
1 

r
26

.0
0

1 

54
6.

2 8
 

15
6,

08
  

la 
O, 

S
E

IN
F

R
A

 

S
E

IN
F

R
A

 

IS- 
z 
O 
(1) 

P
A

V
IM

E
N

T
A

Ç
Ã

O
 E
M

 P
E

D
R

A
 T
O

S
C

A
S
)
 R
E

JU
N

T
A
M

E
N

T
O

 

(A
G

R
E

G
A

D
O

 A
D

Q
U

IR
ID

O
)  

B
A

N
Q

U
E

T
A
!
 

M
E

IO
 F
IO

 D
E

 C
O

N
C

R
E

T
O

 P
/  V

IA
S

 U
R

B
A

N
A

S
 

(1
.0

0x
O

.3
5x

0
.1

5m
)  

B
A

N
Q

U
E

T
A

! M
E

I O
 F
IO

 D
E

 C
O

N
C

R
E

T
O

 P
/ 
V

IA
S

 U
R

B
A

N
A

S
 

1,
00

x0
.3

5x
0,

15
m

)  

(O 
OS 
o 

o, 
O 
o 

w 
OS 
o 

O 
o 

O 000 O O a — 

(o 

'O 

o 

o 
o 
10  In 

'o 

( E 

a 

tu , 01  .- 

o ' 
—o -< W0 2  
_v' ( 
Oh" w co -— 

(1).- 
tu,, cn 

4 
cnz 

k ~, f 

o -- 
C) 

Kv   = U- 
O CI- 
X 

 

(_) —, cr 





VALOR: 0,03 
VALOR SEM ENCARGOS: 0,02 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 0,01 
VALOR COM ENCARGOS: 0,03 

VALOR 801(26.00%): 0,01 
VALOR COM BOI: 0,04 

QUANTIDADE: 15.689,35 

4.1. C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS! REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2) 

EQUIPAM~ Din FONTE U$D cCEFICIENTEINÈT TOTAL 
10124 COMPACTADOR DE PLACA VIIIRATORIA HP 4 (CHP) SEINFRA H 0,05000000 19,9700 0.9985 
10726 COMPACTADOR LISO TANDEM AIJTOPROPELIDO (CFIP) SEINIRA H 0.0 1000000 388500 03885 

TOTAL EQUIPAMENTO: 1,3870 
MAO DE OBRA -- .FotrI,- CCtNTE TOTAL 

10445 CALCETEIRO SEINFRA H 0.30000000 20,7700 6.2310 
2543 SERVENIE SEINFRA H 0,60000000 15,5500 9.3300 

TOTAL MAO DE OBRA: 15,5610 
MATERJAI. FONTE UNID OEFIC*PTE TOTAL 

0131 AREIA VERMELHA SEINFRA Ml 0,15000000 14,1800 2,1270 
11600 PEDRA Dl MÃO (RACHÃO) SEINFRA M3 0,15000000 15.3900 23085 

TOTAL MATERIAL: 4,4355 
VALOR: 21,38 

VALOR SEM ENCARGOS: 10.88 
VALOR ENCARGOS (83.85%): 10,50 

VALOR COM ENCARGOS: 21,38 
VALOR BDI (26.00%): 5,56 

VALOR COM BOI: 26,94 
QUANTIDADE: 14.764,13 

4.2. C0366 - BANQUETA) MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m) (M) 

... . FONTE um. (IIIITADI1' TOTAL 
12391 PEDREIRO SEINFRA H 0.30000000 207700 6,2310 
2543 SERVINIF SLINFRA El 0.40000000 15,5500 6,2200 

TOTAL MAO DE OBRA: 12,4510 
ÕNTE UNID cOEFICiENTE TOTAL 

C3177 AREIA ASFALTO USINADA À FRIO AAIJF (SITRANSP) SEINFRA M3 0.00300000 386000 O 1158 

03374 ARGAMASSA DE CIMENIO E AREIA TRAÇO 14 COM AREIA PRODUZIDA SFINFRA M3 000070000 206,1400 O 1443 

C0588 CAIAÇÃO LM DUAS DEMÃOS COM SUPFRCAL SEINFRA M2 0,25000000 4.2400 1.0600 

C3251 CONFECÇÃO DE BANQUETA / MEIO FIO PRË-MOLDADA DE CONCRETO PARA VIAS SEINFRA M 1.00000000 27.9700 279700 URBANAS (1.00 x 0.35 x 0,15m1 
C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE lA CAT PROF. ATE 1,50m SEINFRA Mi 0.02000000 41,2100 0.8242 

TOTAL SERVICO: 30,1143 
VALOR: 42,57 

VALOR SEM ENCARGOS: 17,19 
VALOR ENCARGOS (83.85%): 25.38 

VALOR COM ENCARGOS: 42,57 
VALOR BOI (26.00%): 11.07 

VALOR COM BOI: 53,64 
QUANTIDADE: 3.760,04 

5.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2) 

MAO DE OBRA FONTE UNID CaPK1ENTE TOTAL 
12543 SERVENTE SFINFRA H 007500000 15.5500 11663 

TOTAL MAO DE OBRA: 1,1663 
VALOR: 117 

VALOR SEM ENCARGOS: 0,41 
VALOR ENCARGOS (83.85%): 0,76 

RSM PESSOA EIRELI 
VALOR COM ENCARGOS: 1,17 

CNP_3.a1)24I000189 João Torres FPi
VALOR BOI (26.00%): 0,30 

RNP 0601237960- Eng° Civil VALOR COM BOI: 1,47 

CPF: 081.732.733.91 QUANTIDADE: 15.689,35 Á/ 



o 

LL 

ai 

o 

OCO 
n  
o 
-, 

-1~_ 

D
A

T
A

 
C

R
O

N
O

G
R

A
M

A
 F
IS

IC
O

—
F

tN
A

N
C

E
IR

O
  
1
1
 

2
1,  1
02

~2
0
2
2
 

O
B

R
A

: 
4
W

P
A

V
IM

E
N

T
A

Ç
A

O
  E

M
 P

E
D

R
A

 T
O

S
C

A
 S

E
M

 R
E

J
U

N
T

A
M

E
N

T
O

  
~
D
I
V
E
R
S
A
S
 R
U
A
S
  N

A
 S

E
D

E
 

ID
O

 M
U

N
IC

IP
I O

 D
E

 N
O

V
A

 R
U

S
S
A

S
 -
 C
E

A
R

Á
.  

C
 

Ã
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

  M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 N

O
V

A
 R

U
S

S
A

S
/C

E
 

T
O

M
A

D
A

 D
E

 P
R

E
Ç
O

S
 N
"
 S
I-

T
P

0
1
/2

0
2

2
 

1
5
0
 (C

E
N

T
O

 E
 C
IN

Q
U

E
N

T
A

)  
D

IA
S

 
-
 

-
 T
o

ta
: 

pa
rc

e
la

 

1
0
0
,0

0
'
 

%
' 

7
3
.5

5
1

,0
0

  
1
0
0
,0

0
'
 

%
' 

2.
9

94
,5

2 
1
0
0
,0

0
1%

,  

6
2

7
,5

7 
10

0
,0

0
. %

.  

59
9

.4
3
4
,2

1
 

11
00

,0
0

1%
,  

23
.0

6
3

,3
4
 

6
9

9
.6

70
, 6

4
 

o 
o 

19
0
0

%
 

13
.9

7
4
,6

9
 

2
0
0
0
%

 
11

9
88

6,
8
4
 

20
,0

0%
  

4
6
1
2
,6

7
 

13
8.

4
74

,2
0

 

11 
 

a) 
w 

o 
o 

1
9

0
0%

 
13

.9
74

,6
9
 

20
.0

0%
 

11
9.

88
6,

84
 

20
.0

0
%

 
4

.6
12

,6
7 

1
38

 4
74

,2
0

 

VI 

o 19
,0

0%
 

13
.9

7
4,

6
9
 

20
,0

0%
 

1
19

.  8
8 6

,  8
4  

r-
20

,0
0

%
i 

4.
61

2,6
7 C) c'J 

cor 

c.I 

VI 

a 27
.0

0%
  

19
85

8,
77

 

23
,0

0%
 

13
7.

86
9,

87
 

24
,0

0%
 

5.  
53

5,
  20

 
16

3,
26

3,
94

 
 

CN 

30
  D

IA
S  16
.00

%
 

11
.76

8,
16

 

62
7,

5 7
 

17
,0

00
/c  

10
1.9

03
,8

2 
16

,0
0%

 
3.6

90
, 1

3 

O) 
o 

12
0.9

8 4
,2

0 

cr 
e 
> 

73
  5

51
.0

0  

29
94

,5
2 

62
7.

57
  

59
9

 43
4,

21
 

n 
O C) C( 

O 
(O 
O) 0) (0 4 

1- 
uJ ti. til 

ED
IT

A L
:  

SE
RV

IÇ
O

S:
  

DE
SC

RI
ÇÃ

O 
-
 

AD
M

IN
IS

TR
AÇ

Ã
O

 LO
C

A
L D

A 
O

BR
A 

SE
RV

IÇ
O
S

 PR
EL

IM
IN

AR
ES

  

M
OV

IM
EN

TO
 D

E
 TE

RR
A 

PA
VI

M
EN

TA
ÇÃ

O
 DO

  S
IS

TE
M

A V
IÁ

RI
O 

SE
RV

IÇ
OS

 C
OM

PL
ET

OS
 

C
O

N
ST

R
U

Ç
Õ

ES
 

TE
M  

1 

- (N Cfl Lfl 

—. 

w2 

o 
U) 
(1) 

La 

-, 

(flZ 
c.) 

o 

4, 
o-' 

C4 
o k-. 

uJ 

CL 

ao r 



COO DESCRIÇÃO % 

II - BENEFÍCIO 
Garantia/seguros 
Lucro 

S+G 
L 

0,32 
712 

TOTAL 7,44 

III - IMPOSTOS 

BOI = 26,00% 

(1+AC+S+R+G)(1+DF)°(li-L)/(1-I).1 

 

 

 

RSM PESSOA EIREL' 
001 -S9 

Robsrt  arab Monte Pessoa  
POPkIETAIA 

 

João Torres Fjjflü 
'NP 0601237960. Eng Civil 

C PF 081. 132.733.91 

COMPOSIÇÃO DO BDI 21/02/2022 

fld1I•'

OBRA: PAVtUENTAÇAO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS NA SEDE
DO MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS -CEARÁ, C 

PREFEITURA: A PREFEI] UNA MUNIIPAL DE NOVA RUSSASICC 

CONSTRUÇ ÉS EDITAL: TOMADA- )EPREÇOS N° SI-TP00I/2022  
EXECUXÕbOS 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS 
SERVIÇOS: 

- DESPESAS INDIRETAS 
AC Administração central 3,80 
DF Despesas financeiras 1.02 
R Riscos 0.50 

TOTAL 5,32 

COFINS 3,00 
ISS 2,00 
PIS 0,65 
CPRB (4,50%. APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS) 4,50 

TOTAL 10,15 



COO DESCRIÇÃO HORA % MES % 

A GRUPO A 

Ai 

• -:. _.- 

1 •-•" 

João Torres .31lio 
'NP 0601237960- Eng Civil 
CPF: 081.732.733-91 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 21/021202z 

f

9h1 OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENrO EM DIVERSAS RUAS NA SEDE 
00 MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS - CLARA. c 

1 ËrruRA: A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS/CE 

cô?nu is iDrTAL: TAOA DE PREÇOS N° SI-TP001/20 
 

EXECUÇÂO DOS 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS fSb /- SERViÇOS: 

INSS 0,00 0,00 
SESI 1,50 1,50 
SENAI 1,00 1.00 
INCRA 0,20 0,20 
SEBRAE 0,60 0.60 
Salário Educação 2,50 2,50 
Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00 
FGTS 8,00 8,00 
SECONCI 0.00 0,00 

TOTAL 16,80 16,80 

Repouso Semanal Remunerado 17.84 0,00 
Feriados 3.71 0,00 
Auxilio - Enfermidade 0.87 0.67 
131 Salário 10,80 833 
Licença PaternidadE 0,07 0,06 
Faltas Justificadas 0,72 0,56 
Dias de Chuvas 1,55 0,00 
Auxilio Acidente de Trabalho 0.11 0.08 
Férias Gozadas 8.71 6.73 
Salário Maternidade 0.03 0,03 

TOTAL 44,41 16,46 

Aviso Prévio Indenizado 5.40 4.17 
Aviso Prévio Trabalhado 0.13 0.10 
Férias Indenizadas 4,85 3,75 
Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3.90 3,01 
Indenização Adicional 0.45 0,35 

TOTAL 14,73 11,38 

O GRUPO O 
Dl Reincidência de Grupo A sobre Grupo 8 7.46 2,77 

Reincidencia de Grupo A sobre Aviso Prévio 1 rabalhado e Neincidencia do }-G IS sobre Aviso 0.45 0,35 Privin lnden7ar1n 
TOTAL 7,91 3,12 

A2 

A3 

A4 

AS 

A6 

A7 

A8 

A9 

IiI

8  

iII B1  82 

83 

84 

B5 

1216 

87 

88 

89 

810 

C 

Cl 

07 

C3 

C4 

C5  

GRUPO B 

GRUPO C 

Horista = 83,85% 
Mensalista = 47,76% 

A+B+C+O 

RSM PESSOA EIRELI 
P.1:a 24/OOOl -89 

Roberta Sarah Monte Pessoa 
PROPRIETÁRIA 


